FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Botimeve Zyrtare

www.qbz.gov.al
Nr. 83 20 maj 2013
PERMBAIJTIJA
Fage
Ligj nr. 138/2013 Pér burimet € energjisé sé rinovueshme ............ccccoveviieinennnnn 3499

daté 2.5.2013

Ligj nr. 139/2013
daté 2.5.2013

Ligj or. 140/2013
daté 2.5.2013

Ligj nr. 141/2013
dat€ 2.5.2013

Ligj nr. 142/2013
daté 2.5.2013

Ligj nr. 143/2013
daté 2.5.2013

Ligj nr. 144/2013
daté 2.5.2013

Ligj nr. 145/2013
daté 2.5.2013

Pér ratifikimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit € Ministrave
t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé Federale Austriake pér
shkémbimin e ndérsjellé té t& dhénave né ¢éshtjet e kontrollit t&
migracionit dhe ¢éshtjet € azilit ...

Pér njé ndryshim né ligjin nr. 10 239, daté 25.2.2010 “Pér
krijimin e fondit special t& kompensimit & pronave”...........c......

Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9482, daté 3.4.2006
“Pgr legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje”, 6 NATYSHUAT ....oooiiiieiicie

Pér shfugizimin e ligjit nr. 111/2013 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 7928, daté 27.4.1995 “Pér tatimin mbi
vierén e shtuar”, t€ ndryShuar”. ..o

Pér disa shtesa né ligjin nr. 10 039, dat¢ 22.12.2008 “Pér
nAihmeEn JUFIAIKE™ ......ooiiiiiiiiiii i

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995
“Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar ..............

Pér disa ndryshime né ligjin nr. 7905, daté 21.3.1995 “Kodi i
Procedurés Penale i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar .....

3516

3521

3521

3523

3523

3537




QFENDRA
. BOTIMEVE
ZXRTARE gl

LIGJ
Nr. 138/2013

PEER BURIMET E ENERGJISE Sk RINOVUESHME!

N& mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t€ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit &
Ministrave,

KUVENDI L
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSL:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij ligji éshté:

a) t&¢ ndihmojé né pérdorimin ekonomik t€ burimeve natyrore dhe zhvillimin e géndrueshém né
Republikén e Shqipérisé;

b) t& nxité pérdorimin e teknologjive dhe novacioneve pér prodhimin e energjisé elektrike dhe
nxehtésisé nga burime & rinovueshme energjie, pér t€ siguruar njé zhvillim t€ géndrueshém € vendit;

¢) & zvogélojé importin e léndéve djegése organike, t€ zvogélojé gazet me efekt serré dhe t€
mbrojé mjedisin, né zbatim t& detyrimeve ndérkombétare t€ Republikés Shqipérisé nga marréveshjet dhe
traktatet ndérkombétare & energjisé;

¢) t& rrité llojshmériné e pérdorimit t& burimeve € energjisé dhe siguriné e furnizimit me energji
né Republikén e Shqipérisé;

d) té nxité zhvillimin e tregut & brendshém t& energjisé dhe integrimin e tij né até rajonal;

dh) té rrité numrin e prodhuesve t€ pavarur t€ energjis¢ dhe t€ nxité zhvillimin e ndérmarrjeve €
vogla e t€ mesme;

e) té nxité zhvillimin rural dhe t& zonave t€ izoluara, duke pérmirésuar furnizimin me energji t&
kétyre zonave.

Neni 2
Objekti

Ky ligj pércakton:

a) kuadrin ligjor pér nxitjen e prodhimit t& energjisé nga burimet ¢ rinovueshme t€ energjisé;

b) objektivat kombétaré & detyrueshém pér kontributin e burimeve té rinovueshme né konsumin
pérfundimtar bruto € energjisé;

¢) pérparésing e lidhjes né sistemet e rrjetit (& energjisé elektrike t& centraleve, g€ pérdorin
burime t& rinovueshme energjie brenda territorit ¢ Republikés s& Shqipérisé;

' Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me:

Direktivén 2009/28/KE té Parlamentit Europian dhe é Késhillit, daté 23 prill 2009 “Mbi promovimin e
pérdorimit té energjisé nga burime 1é rinovueshme, si dhe ndryshimin dhe shfuqizimin e direktivave 2001/77/KE dhe
2003/30/KE”. Numri CELEX: 3200910028 , Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria L, Nr. 140, daté 5. 6. 2009,
Jage 16 - 62.
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¢) pérparésiné e blerjes dhe pagesés nga blerési t& energjisé elektrike, t€ energjisé s€ prodhuar
nga burimet e rinovueshme t€ energjisé;

d) kuadrin ligjor pér procedurat e autorizimit, licencimit dhe t& plotésimit € kérkesave per
marrjen e lejeve pérkatése;

dh) rregullat pér garancing e origjinés, koordinimin e kérkesave pér licencimin dhe lejet;

¢) ményrat e nxitjes sé pérdorimit t€ sistemeve pér ngrohjen € ujit nga energjia diellore;

&) kuadrin ligjor pér pérdorimin e energjisé sé burimeve t€ rinovueshme pér transport.

Neni 3
Pérkufizime

1. Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Biokarburant” éshté lénda djegése, né trajté t& 1éngét ose t€ gazté, e prodhuar nga biomasat,
pér t’u pérdorur né sektorin e transportit.

b) “Biogaz” &shté Iénda djegése e gazté, € prodhuar nga biomasat ose nga shpérbérja €
mbeturinave organike, industriale dhe urbane, ¢ shpérbéshme biologjikisht, & cilat mund & pastrohen
dhe & pérmirésohen deri né cilésiné e gazit natyror, pér t'u pérdorur si biokarburant, si dhe gazi me
prejardhje nga druté e zjarrit.

¢) “Bioléngje/léndé djegése e 1éngét nga biomasat” jané 1éndé djegése t€ 1éngéta, t€ prodhuara
nga biomasa, g& pérdoren né prodhimin e energjisé, né fushén e nxehtésisé (temperatura té larta) ose t&
ftohtit (temperatura t& uléta), pérjashtuar fushén e transportit.

¢) “Blerss i energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme t€ energjisé” éshté subjekti pérgjegjés
pér blerjen e energjisé elektrike nga burime € rinovueshme té energjisé, sipas neneve t& parashikuara né
Kkété ligj dhe né ligjin nr. 9072, daté 22.5.2003 “Pér sektorin ¢ energjisé elektrike”, € ndryshuar.

d) Biomasa” éshté pjesa e biodegradueshme e produkteve, mbeturinave dhe mbetjeve me origjiné
biologjike nga veprimtaria bujgésore (pérfshiré léndé bimore dhe shtazore), pyjore dhe nga industri t&
lidhura me to, duke pérfshiré peshkimin dhe akuakulturén, si edhe pjesa e biodegradueshme e
mbeturinave industriale, urbane dhe rurale.

dh) “Central” jané & gjitha pajisjet dhe sistemet e njé centrali gjenerues té energjisé elektrike
dhe t& nxehtésisé, qé shfrytézojné burimet e rinovueshme (€ energjisé.

e) “Central elektrik termik me disa 1&ndé djegése” éshté ¢do central gé prodhon energji elektrike
ose nxehtési apo centrale, qé punojné me njé ose mé shumé loje t& léndéve djegése, nga € cilat t€ paktén
njéri éshté burim i rinovueshém energjie. Centralet elektrike termike q& nuk pérdorin asnjé 1éndé djegése
ose energji nga burime té rinovueshme energjie, nuk kualifikohen si centrale elektrike termike me disa
1éndé djegése, sipas kétij ligji.

&) “Energjia e mjedisit t& jashtém” éshté energjia e akumuluar né formé nxehtésie né ajrin e
mjedisit &€ jashtém.

f) “Energjia e prodhuar nga burime t& rinovueshme t€ energjisé” éshté energjia e prodhuar nga
centrale, gé pérdorin vetém burime t& rinovueshme energjie dhe jo 1éndé djegése, té emértuara si energjia
hidrike, energjia e erés, energjia diellore, energjia e ajrit t& mjedisit t€ jashtém, energjia gjeotermike,
energjia hidrotermike, energjia e valéve & detit, energjia e baticés dhe zbaticés, si dhe energjia e
mbetjeve urbane e atyre industriale, t& pérbérésve € tyre t€ shpérbéshém.

g) “Energjia elektrike e prodhuar nga burime t& rinovueshme energjie” éshté energjia elektrike e
prodhuar nga centrale elektrike, té cilat pérdorin ose vetém burime té rinovueshme té energjis€, ose njé
pjesé & burimeve & rinovueshme t& prodhuara né centralet, gé punojné me disa léndé djegése, pérfshiré
dhe ato konvencionale dhe qé pérfshijné né to sasiné e energjisé s& rinovueshme pér mbushjen e
rezervuaréve grumbullues t& sipérm té hidrocentraleve me pompa dhe pérjashtojné energjiné elektrike t&
prodhuar si rezultat i mbushjes sé rezervuaréve t¢ sipérm té grumbullimit.

gj) “Energjia e faturuar” éshté sasia e energjisé qé i korrespondon njé centrali prodhues dhe
éshté e barabarté me:
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i) sasiné e energjisé sé prodhuar, né rastet kur vlerésimi i cilésisé sé shérbimit nga ana e rrjetit
nuk pérfshihet né kontratén e shitblerjes sé energjisé dhe né marréveshjen e lidhjes me rrjetin;

ii) energjiné e prodhuar, e cila &shté korrigjuar né pérputhje me vierésimin e cilésisé s& shérbimit
nga ana e rrjetit, kur kjo e fundit &shté pérfshiré né kontratén e shitblerjes sé energjisé dhe né
marréveshjen e lidhjes me rrjetin.

h) “BRE” éshté shkurtimi i emértimit t¢ Entit Rregullator t& Energjisé, si¢ pérkufizohet né ligjin
nr. 9072, daté 22.5.2003 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t& ndryshuar.

i) “Garancia e origjinés sé energjisé elektrike” &shté dokumenti elektronik, i cili ka vetém njé
funksion, até & vértetimit se sasia ose njé pjesé e caktuar € energjisé elektrike té prodhuar &shté prodhuar
né njé central me njé kapacitet prodhues t€ pércaktuar dhe gé pérdor burime energjie t& rinovueshme,
sikurse éshté pércaktuar né ligjin pér sekiorin e energjisé elektrike.

j) “Impiant koogjenerimi” é&sht¢ njé central, qé prodhon njékohésisht energji elektrike dhe
termike, duke pérdorur njé 1éndé djegése té vetme, g€ mund t& jeté gaz natyror apo biomasé.

k) “Kapaciteti, fugia e instaluar” &shi€ sasia e energjisé q¢ mund & prodhohet né njésiné e kohés
nga njé central elektrik. Fugia neto e prodhuar (energjia neto né njésiné e kohés) zvogélohet me vlerén e
humbjeve né elemente ¢ ndryshme & centralit.

1) “Kapacitet ose fugi gjeneruese” €shté kapaciteti ose fugia efektive e energjisé elektrike, qé
mund t& realizojé njé central gjaté operimit ¢ rregullt pa kufizime, pavarésisht nga ndryshimet né
periudha t& shkurira kohe.

1) “Kontrata e lidhjes me rrjetin® &shté kontrata € nénshkruar ndérmjet njé prodhuesi dhe
operatorit t& sistemit & rrjetit, me géllim & & béjé té mundur lidhjen e centralit me Rrjetin Elektrik
Kombétar.

m) “Konsumi pérfundimtar bruto i energjisé” &shté e gjithé sasia e energjisé ¢ furnizuar si e tillé
pér industring, transportin, pér sektorin familjar, pér shérbimet e ndryshme, pérshiré shérbimet, publike
dhe private, bujqésing, pyjet dhe peshkimin, pérfshiré konsumin e energjisé elektrike dhe t& nxehtésisé
edhe pér autokonsum né & gjithé sektorét e energjetikeés, si dhe humbjet e energjisé elektrike dhe t€
nxehtésisé né sistemin e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes.

n) “Marréveshje pér blerjen e energjisé elektrike” &shté marréveshja “tip” e miratuar nga ERE
ndérmijet blerésit t& energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme energjisé dhe prodhuesit qé ka
pérparési pér blerjen e energjisé elektrike, t& prodhuar nga njé central ose impiant i prodhimit t&
energjisé.

nj) “Ministria pérgjegjése pér energjin€” &shté aktualisht Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikés ose cilado ministri pasardhése, pérgjegjése pér energjing.

0) “Operatorét e sistemit & rrjetit” jané operatorét e sistemeve t& rrjetit t& t& gjitha niveleve &
tensionit, & rrjeteve transmetuese dhe shpérndarése t& energjisé elektrike.

p) “Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes” &shté njé person juridik, pérgjegjés pér operimin,
sigurimin e mirémbajtjes dhe, nése éshté e nevojshme, zhvillimin e sistemit & shpérndarjes sé energjisé
elektrike né njé zoné té caktuar dhe, kur éshté rasti, personi pérgjegjés pér realizimin e lidhjeve t& tij me
sistemet e tjera, si dhe sigurimin e aftésisé afatgjaté € sistemit, pér t€ pérmbushur kérkesat e arsyeshme
pér shpérndarjen e energjisé elekirike.

q) “Operator i Sistemit t& Transmetimit” &sht€ njé person juridik pérgjegjés pér operimin,
dispegimin, sigurimin e mirémbajtjes dhe, nése €shté e nevojshme, zhvillimin e sistemit € transmetimit
né njé zoné & caktuar, pérfshiré interkoneksionin e tij me sistemet e tjera, si dhe pér sigurimin e aftésisé
afatgjaté té sistemit pér t& pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér transmetimin e energjisé elektrike.

r) “Prodhues” éshté ¢do person, fizik apo juridik, pavarésisht nga pronésia, i cili pérdor njé
central pér t& prodhuar energji elektrike ose termike nga burime energjie t& rinovueshme.

1) “Prodhues gé ka pérparési” éshté ¢do prodhues i energjisé elektrike nga burime &
rinovueshme, me fuqi té instaluar deri né 15 MW pér t€ gjitha centralet e ndértuara prej shogérisé, i cili
pérfiton nga (i) mekanizmi i tarifés fikse t€ shitjes (feed-in tariff) dhe (ii) qé kané nénshkruar
marréveshjen pér blerjen e energjisé (PPA) me kompaniné ¢é ka detyrimin té blejé energjiné elektrike t€
prodhuar nga burimet e rinovueshme.

3501



af .
Fletorja Zyrtare
* e Republikés sé Shqiperisé

s) “Prodhues qé nuk ka pérparési” éshté ¢do prodhues, i cili nuk pérfiton nga mekanizmi i tarifés
sé futjes sé energjisé elektrike né rrjet.

sh) “Sistemi i rrjetit” jané € gjitha pajisjet teknike € pérdorura pér transmetimin dhe
shpérndarjen e energjisé elektrike.

t) “Sistem diellor pér prodhimin e ujit & ngrohté” éshté njé pajisje ose impiant, qé pérdoret pér
t& transformuar energjiné diellore né energji termike pér ngrohjen e ujit.

th) “Skemé mbéshtetése” gshté ¢do instrument, skemé ose mekanizém i zbatuar nga Qeveria
Shgiptare pér nxitjen e shfrytézimit t& burimeve € rinovueshme, detyruese pér plotésimin ¢ objektivave
t& burimeve t& rinovueshme t& Shqipérisé, € siguruar sipas nenit 7 té kétij ligji, duke pérfshiré, por duke
mos u kufizuar vetém né: tarifat e fugjes s€ energjisé elektrike né rrjet, pérjashtimin ose reduktimin e
taksave, rimbursimin e taksave, ndihmé me investim (grant), karakteristikat e burimeve t& ndryshme t€
rinovueshme, karakteristikat e impianteve gé pérdorin burime t& ndryshme té rinovueshme, pozicionin
gjeografik, madhésiné e impiantit, né kuptimin e fugisé s instaluar dhe ¢do skemé tjetér mbéshtetése.

u) “Tarifa e energjisé elektrike né rrjet” éshté ¢mimi i blerjes sé energjisé elektrike, i miratuar
nga ERE, né pérputhje me nenin 17 & kétij ligji, q& do t€ paguhet pér energjiné elektrike t€ prodhuar nga
centrale q¢ pérdorin burime energjie & rinovueshme dhe gé do & paguhet nga konsumatorét fundoré, né
pérputhje me Modelin Shqiptar € Tregut & Energjisé Elektrike.

v) “Vlerésim i cilésisé sé shérbimit né rrjet” éshté njé mekanizém nxités i pérfshiré né kontratén
e lidhjes né rrjet dhe né marréveshjen pér blerjen e energjis€ elektrike, gé bazohet né rregulloren €
miratuar “Pér vierésimin e cilésisé sé shérbimit né rrjet 7, sipas pikés 3 t& nenit 12 € kétij ligji.

2. Pér fjalét dhe termat, qé nuk jané pérmendur shprehimisht né listén e pérkufizimeve @
pérfshira né pikén 1 t& kétij neni, referencé do t'u béhet termave dhe pérkufizimeve @ pércaktuara né
ligjin nr. 9072, daté 22.5.2003 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t& ndryshuar.

KREU Il
OBJEKTIVAT KOMBETARE DHE MASAT PER SHFRYTEZIMIN E ENERGJISE NGA BURIMET
E RINOVUESHME TE ENERGJISE

Neni 4
Objektivat kombétaré pér pérdorimin e energjisé nga burime té rinovueshme energjie

Késhilli i Ministrave pércakton objektiva € vecanté t€ detyrueshém kombétaré pér pjesén e
energjisé sé pérdorur nga burime t€ rinovueshme & energjisé né konsumin pérfundimtar bruto ©
energjisé, t& llogaritur né pérputhje me nenin 6 t€ kétij ligji.

Neni 5
Plani Kombétar i Veprimit pér Burime té Rinovueshme té Energjisé

1. Ministria pérgjegjése pér energjing, né vijim t& propozimit t€ agjencis€ pérgjegjése pér
burimet e rinovueshme té energjisé, harton njé plan veprimi pér burimet e rinovueshme t€ energjisé.

2. Plani Kombétar i Veprimit pér Burimet e Rinovueshme té Energjisé pércakton objektivat
kombétaré pér pjesén e energjisé nga burimet e rinovueshme, gé do t& pérdoret pér prodhimin e energjisé
elektrike, né transport dhe pér prodhimin e energjisé termike pér ngrohje e ftohje né vitin 2020 dhe masat
e pérshtatshme, qé do té merren pér € arritur objektivin e pérgjithshém & detyrueshém kombétar, t&
vendosur né nenin 4 t& kétij ligji. Kétu pérfshihet dhe bashképunimi me institucionet kombétare rajonale
dhe lokale, si edhe institucione e autoritete t& vendeve fginje, shtete qé jané palé kontraktuese t& Traktatit
t& Komunitetit t& Energjisé dhe shtete anétare t¢ Bashkimit Europian, veganérisht lidhur me mekanizmat
fleksibél t& bashképunimit, t& pérmendur né pikén 2 shkronja “b” t& nenit 7 & kétij ligji.

3. Plani Kombétar i Veprimit pér Burimet e Rinovueshme t€ Energjisé miratohet nga Késhilli i
Ministrave dhe monitorohet nga agjencia pérgjegjése pér burimet e rinovueshme & energjisé.
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4. Brenda datés 30 shtator t& ¢do viti, duke filluar nga viti 2014, ministria pérgjegjése pér
energjiné do t'u paragesé Késhillit t8 Ministrave dhe Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese dhe
Mijedisin t& Kuvendit t& Shqipérisé, njé raport t& hollésishém pér zbatimin e Planit Kombétar € Veprimi_t
pér Burimet e Rinovueshme (€ Energjisé dhe plotésimin € objektivave pérkatés, t& pércaktuar sipas nenit
2 1 kétij ligji.

Neni 6
Llogaritja e pjesés sé energjisé nga burimet ¢ rinovueshme

1. Pjesa e energjisé, e prodhuar nga burimet e rinovueshme llogaritet duke pjesétuar vlerén e
konsumit pérfundimtar bruto t& burimeve t rinovueshme té energjisé me konsumin pérfundimtar bruto ©
energjisé nga té gjitha burimet. Rezultati jepet né pérqgindje.

2. Vlera e konsumit pérfundimtar bruto e energjisé nga burime té rinovueshme &shté shuma e:

a) konsumit pérfundimtar bruto € energjisé elektrike, t& prodhuar nga centrale elektrike, g€
prodhojné energji, duke pérdorur burime té rinovueshme energjie;

b) konsumit pérfundimtar bruto t¢ energjisé sé prodhuar nga centrale, g&é pérdorin burime t&
rinovueshme energjie pér t& prodhuar energji termike pér ngrohje dhe ftohje;

¢) konsumit pérfundimtar té energjisé nga burime té rinovueshme, té pérdorura né sektorin e
transportit.

3. Biogazi dhe energjia elektrike e prodhuar nga burimet e rinovueshme t& energjisé duhet t&
konsiderohen vetém ato pjesé t& shprehura né pikén 2 (€ kétij nen, Hogaritur pér pjesén e konsumit final
té burimeve té rinovueshme (& energjisé.

4. Pér qéllimin e shkronjés “a” ¢ pikés 2 € kétij neni:

a) konsumi pérfundimtar bruto i energjisé elektrike & prodhuar nga burimet e energjisé s€
rinovueshme llogaritet si sasia e energjisé elektrike € prodhuar nga centralet elektrike t€ vendit, qé
pérdorin burime t& rinovueshme energjie, duke pérjashtuar até pjesé t& prodhimit & energjisé elektrike
nga HEC-et me pompim, gé ka ardhur nga energjia qé éshté harxhuar pér pompimin e ujit nga baseni i
poshtém né basenin e sipérm té centralit;

b) né rastin e centraleve me shumé burime energjetike merret né konsideraté vetém ajo pjesé qé
bazohet né shfrytézimin e burimeve té rinovueshme & energjisé pér prodhimin e energjisé elektrike;

c) né rastin e centraleve me shumé burime energjetike, gé pérdorin burime konvencionale dhe t&
rinovueshme, llogaritet vetém pjesa e energjisé elekirike t¢ prodhuar nga burimet e energjis€ sé
rinovueshme. Pér géllimet e késaj llogaritjeje, kontributi i secilit burim energjie llogaritet né bazé t&
pérmbajtjes s& tij t€ energjisé, pérkundrejt sasisé gjithsej t€ t& gjitha burimeve energjetike g€
shfrytézohen.

5. Energjia elektrike e prodhuar nga hidrocentralet dhe centralet e erés Hogaritet né pérputhje me
rregullat e miratuara nga Késhilli i Ministrave.

6. Pér géllimet e shkronjés “b” t& pikés 2 & kétij neni:

a) konsumi pérfundimtar bruto i energjisé sé prodhuar nga centralet e pérgendruara, g& pérdorin
burime té rinovueshme pér energji termike pér ngrohje dhe ftohje, llogaritet si sasia e energjisé termike
pér ngrohje dhe ftohje, e prodhuar nga burime t& rinovueshme, duke shtuar konsumin e energjisé tjetér,
t& prodhuar nga burime t& rinovueshme né sektorét e industrisé, familjar, shérbimeve, bujgésisé, pyjeve
dhe peshkimit pér géllime ngrohjeje, ftohjeje dhe proceseve té pérpunimit termik;

b) né rastin e centraleve me shumé burime energjetike, q¢ pérdorin burime energjetike
konvencionale dhe t& rinovueshme, llogaritet vetém pjesa e energjisé termike e ngrohjes dhe ftohjes, €
prodhuar nga burime & rinovueshme energjie. Pér qéllimet e késaj llogaritjeje, kontributi i secilit burim
energjie logaritet né bazé t& pérmbajtjes s€ tij t€ energjisé pérkundrejt sasisé gjithsej té t€ gjitha burimeve
energjetike qé& shfrytézohen;

¢) merret né konsideraté pér ngrohje ftohje energjia e mjedisit t¢ jashtém, energjia gjeotermike
dhe energjia hidrotermike e pérftuar nga pompat e nxehtésis¢, me kusht qé prodhimi pérfundimtar i
energjisé té tejkalojé ndjeshém energjiné primare t€ shpenzuar pér t& véné né puné pompat e nxehtesisé.
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Sasia e energjisé termike, e konsideruar si energji nga burimet e rinovueshme, pér géllimet e kétij ligji,
duhet & llogaritet né pérputhje me metodologjiné e llogaritjeve termike € pompave t& nxehtésisé, qé
duhet t& miratohet nga ministria pérgjegjése per energjing;

¢) nuk merret né konsideraté energjia termike e prodhuar nga sisteme diellore & shfrytézimit t&
energjisé né formé pasive, n€ t€ cilat konsumi i ulét i energjisé né ndértesé arrihet né¢ ményré pasive,
bazuar né projektimin € ndértesés ose nga nxehtésia e prodhuar nga energji prej burimeve €
parinovueshme.

7. Pér géllimet e pikés 2 shkronja “c” té kétij neni, konsumi pérfundimtar i energjis€ nga
purimet e rinovueshme, € pérdorura né sektorin e transportit, logaritet né pérputhje me dispozitat dhe
kérkesat e ligjit nr. 9876, daté 14.2.2008 “Pér prodhimin, transportin dhe tregtimin e biokarburanteve
dhe t& léndéve & tjera djegése, té rinovueshme, pér transport”.

8. Brenda datés 1 gershor & ¢do viti, agjencia e autorizuar dhe pérgjegjése pér burimet ¢
rinovueshme té energjisé duhet t& dorézojé né ministriné pérgjegjése pér energjiné dhe né ERE njé
vlerésim pér pjesén e energjisé sé prodhuar nga burimet e rinovueshme t& energjisé, pjesé e konsumit
bruto & pérfshiré né bilancin energjetik té vitit paraardhés.

Neni 7
Masat pér shfrytézimin e energjis¢ sé prodhuar nga burimet e rinovueshme

1. Késhilli i Ministrave autorizohet t& miratojé masa efektive pér t& siguruar & pjesa e energjisé
nga burimet e rinovueshme t€ arrijé ose t€ tejkalojé objektivin e pércaktuar né Planin Kombétar €
Veprimit pér Burimet e Rinovueshme t€ Energjisé. Masat e ndérmarra duhet (€ jené né pérputhje me
legjislacionin pérkatés t& ndihmés shteterore.

2. Né ményré qé t& arrihen objektivat e pércaktuar né pérputhje me nenet 4 e 5 t& keétij ligji,
pérveg mbéshtetjes qé jep ky ligj, Keéshilli i Ministrave mund t& zbatojé kéto masa:

a) skema t& tiera mbéshtetése krahas atyre g€ jep ky ligj dhe neni 2 i ligjit nr. 8987, daté
24.12.2002 “Pér krijimin e kushteve lehi€suese pér ndértimin ¢ burimeve té reja t& prodhimit t€ energjisé
elektrike”;

b) masa bashképunimi me cilindo shtet anétar (€ Bashkimit Europian pér t& arritur objektivat e
tyre kombétaré, né pérputhje me legjislacionin e Bashkimit Europian, pér nxitjen e shfrytézimit té
energjisé nga burime t& rinovueshme. Bashképunimi me cilindo shtet anétar t& Bashkimit Europian nuk
duhet t& ndikojé negativisht né arritjen e objektivave t& vendosur pér Shqipériné né Planin Kombgtar €
Veprimit pér Burimet e Rinovueshme € Energjisé;

¢) ¢do skemé tjetér mbéshtetése qé parashikohet né Planin Kombétar t& Veprimit pér Burime t&
Rinovueshme Energjie.

3. Prodhuesit, gé pérdorin burime energjie ®© rinovueshme, qé pérfitojné nga skemat
mbéshtetése, sipas neneve 14 dhe 15 té keétij ligji, nuk pérfitojné prej asnjé skeme tjetér mbéshtetese, qéi
referohet shkronjés “a” té pikés 2 t& kétij neni.

Neni 8
Informacioni dhe trajnimi

1. Ministria pérgjegjése pér energjiné, népérmjet agjencisé sé autorizuar pérgjegjése pér burimet
e rinovueshme té energjisé, e varur prej saj, siguron gé té gjithé & interesuarve, t& tllé si konsumatoré,
zhvillues, planifikues, sponsorizues, investitoré, institucione financiare, ndértues, instalues, arkitekté,
furnitoré t& pajisjeve dhe sistemeve t& ngrohjes dhe ftohjes, pajisjeve té energjisé elekirike dhe pajisjeve
té tjera qé pérdorin energji t€ rinovueshme, t’u vihet né dispozicion informacioni pér masat mbéshtetése
pér centralet qé pérdorin burime t€ rinovueshme energjie.

2. Ministria pérgjegjése pér energjiné ose agjencia pérgjegjése pér burimet e rinovueshme €
energjisé, né varési t& saj, duhet € zhvillojé programe té pérshtatshme pér trajnime ose udhézime,
sensibilizimi e informimi, né ményré gé t& informohen & interesuarit dhe shtetasit pér pérfitimet, kostot
dhe prakticitetin e zhvillimit dhe pérdorimit & energjisé nga burime t€ rinovueshme.

3504



QENDRA

EBOTIMEVE

ZYRTARY
Tl

3. Té gjitha subjektet, qé shfrytézojné energjiné e burimeve té rinovueshme, jané t& detyrugra t§
paragesin prané Agjencisé Kombétare & Burimeve t& Natyrore bilancin vjetor t& prodhimit € energjise, 1
cili shérben si bazé pér monitorimin e ecurisé€ s€ objektivave té prodhimit t€ energjisé nga kéto burime.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e agjencisé s¢ autorizuar, pérgjegjése pér burimet
e rinovueshme té energjisé

1. Agjencia e autorizuar, pérgjegjése per burimet e rinovueshme té energjisé, éshté Agjencia
Kombétare e Burimeve Natyrore, e cila, pérveg detyrave dhe pérgjegjésive & parashikuara né ligje t€
tjera, duhet t& keté, gjithashtu, edhe kéto detyra kryesore, né pérmbushje té kétij ligji:

a) regjistrimin e bilancit & & gjitha subjekteve qé operojné né shfrytézimin e energjive t€
rinovueshme;

b) hartimin dhe dorézimin né ministriné pérgjegjése pér energjiné té projektit t€ Planit Kombétar
t& Veprimit pér Burimet e Rinovueshme t€ Energjisé né afatet e pércaktuara nga kjo ministri;

¢) monitorimin e zbatimit t&¢ Planit Kombétar € Veprimit pér Burimet e Rinovueshme &
Energjisé, miratuar nga Késhilli i Ministrave;

¢) zhvillimin dhe dorézimin né ministriné pérgjegjése pér energjiné & rregullores g€ pércakton
rregullat e prodhimit & energjisé elektrike nga HEC-et dhe nga centralet e erés, sipas pikés 5 € nenit 6 t€
keétij ligji;

d) zhvillimin dhe dorézimin né ministriné pérgjegjése per energjiné t& metodologjisé pér
Togaritjen e energjisé sé prodhuar nga pompat e nxehtésise, sipas pikés 6 té nenit 6 t& kétij ligji;

dh) dorézimin né ministriné pérgjegjése pér energjiné dhe né ERE, brenda datés 1 gershorit t&
¢do viti, t& vlergsimit t& pjesés s&é energjisé s& prodhuar nga burimet € energjisé sé rinovueshme,
pérkundrejt totalit & konsumit bruto t& energjisé sé vitit paraardhés, sipas pikés 8 & nenit 6 t& kétij ligji;

e) zhvillimin e t& gjithé dokumentacionit t€ kérkuar dhe dorézimin e tij pér miratim né ministriné
pérgjegjése pér energjiné, sipas nenit 8 & kétij ligji;

&) zhvillimin dhe dorézimin né ministriné pérgjegjése per energjiné té rregullave specifike pér
llogaritjen e sasisé sé nxehtésisé & prodhuar nga impiantet koogjeneruese, né mbéshtetje t€ pikés 2 &
nenit 19 & kétij ligji;

f) hartimin e udhézuesve t& procesit t& autorizimit, dhénies sé lejeve, certifikimit dhe licencimit
pér projektet e centraleve té reja prodhuese, me géllimin nxitjen e pérdorimit & burimeve € rinovueshme
té energjisé;

g) monitorimin e fondit t& burimeve té rinovueshme;

gj) monitorimin e subjekteve qé kryejné testimin e paneleve diellore.

2. Késhilli i Ministrave, pér arritjen e objektivave t& kétij ligji, brenda 6 muajve nga hyrja né
fuqi e tij, ngarkon Agjenciné Kombétare t€ Burimeve Natyrore, si pérgjegjése pér burimet e rinovueshme
1& energjisé, me detyra € tjera, pérveg atyre (€ pérmendura né pikén 1 & kétij neni, si dhe & pércaktojé
afatet pér realizimin e detyrave.

KREU I
NXITJA E PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA BURIMET E ENERGIIVE TE
RINOVUESHME

Neni 10
Mbéshtetja pér koordinimin e kérkesave té licencimit dhe lejeve

1. Késhilli i Ministrave miraton procedurat e thjeshtézuara té marrjes sé licencave dhe
autorizimeve t& nevojshme pér prodhuesit e energjisé.

2. ERE miraton procedurat dhe dokumentacionin e nevojshém pér lidhjen e objekteve gjeneruese
né rrjet, sipas kritereve té vendosura né ligjin nr. 9072, daté 22.5.2003 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, t& ndryshuar.
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Neni 11
Lidhja dhe operimi n€ rrjet

1. Me kérkesén e njé prodhuesi, operatorét e sistemit t& rrjetit lidhin centralin ¢ plotéson
Kkushtet teknike, né qofté se kéta operatoré nuk kané zgjidhje tjetér me efiencé mé t€ larté ekonomike pér
pikén pérkatése t€ lidhjes. Né zgjedhjen e késaj pike mé & miré dhe mé € pérshtatshme, operat_ori i
sistemit & rrietit duhet t& marré né konsideraté kufizimet teknike t& rrjetit dhe efikasitetin ekonomik &
pikés ku do té realizohet lidhja.

2. Operatorét e sistemit t& rrjetit, me kérkesén e prodhuesit qé ka pérparési, béjné lidhjen €
centralit me pikén e tij né sistem, né variantin mé t& miré t¢ mundshém, lidhur me largésiné dhe kérkesat
teknike & centralit, né qofté se sistemi i rrjetit nuk ka mjé piké tjetér lidhjeje mé € favorshme. Né
zgjedhjen e késaj pike mé & miré dhe mé t& pérshtatshme operatori i sistemit té rrjetit duhet t&¢ marré né
Kkonsideraté kufizimet teknike apo dhe eficencén teknike t€ pikés ku do té realizohet lidhja.

3. Me kérkesén e prodhuesit, i cili kérkon lidhjen né rrjet, dhe pas dorézimit prej tij & projektit
t& burimit gjenerues dhe t& projekt-propozimit t& lidhjes s& burimit me rrjetin e transmetimit, si dhe €
preventivit t& realizimit & késaj lidhjeje, operatorét e sistemit € rrjetit i sigurojné atij informacionin e
nevojshém qé pérfshin:

a) kostot shogéruese pér lidhjen né rrjet, pérfshiré kétu edhe ¢do kosto tjetér, gé kérkohet pér
pérmirésimin e rrjetit, & cilat duhet € mbulohen nga prodhuesi i cili ka kérkuar két€ piké lidhjeje;

b) afatin kohor té sakté pér marrjen dhe pérpunimin e kérkesés sé lidhjes né rrjet;

¢) periudhén kohore t€ pérafért t€ propozuar t& lidhjes né rriet.

4. Informacioni pér shkronjat“a”, “b” dhe “c” t& pikés 3 t& kétij neni duhet t& sigurohet nga
operatori i sistemit, né pérputhje me afatet dhe parashikimet e kodit ® transmetimit dhe kodit t€
shpérndarjes.

5. ERE, pas konsultimit me operatorét e sistemit t€ rrjetit, miraton rregulloren gé ka € béjé me
té drejtén né sistemin e rrjetit pér prodhuesit me dhe pa pérparési, t& cilét duhet & pérmbushin, ndér &
tjera:

a) kérkesat teknike pér lidhjen né rrjet;

b) kushtet apo kufizimet pér fuginé e instaluar & centraleve, gé do té lidhen né sistemin e rrjetit;
si dhe

¢) kufizimet, lidhur me zona té vecanta gjeografike brenda Republikés sé Shqipérisé, bazuar né
ndikimin qé kéta prodhues mund t€ kené né siguring e sistemit energjetik. Kéto rregullore jané subjekt i
rivlerésimit né ¢do vit dhe miratohen e publikohen né fund té ¢do viti.

6. Lidhja né rrjet dhe ndértimi i pajisjeve &€ tjera ndihmése & nevojshme pér siguring e sistemit
elektroenergjetik duhet t& plotésojné kérkesat teknike t& operatoréve (€ sistemit né kété rast, si edhe ato t€
pércaktuara né seksionet pérkatése &€ kodit t& transmetimit ose t& kodit t& shpérndarjes, né varési & pikés
sé lidhjes.

7. Transmetimi dhe shpérndarja e energjisé elektrike, e prodhuar nga burimet e rinovueshme nga
prodhuesi me pérparési, €sht€ i garantuar. Operatori i Sistemit té Transmetimit, gjaté dispecerimit, duhet
t'i japé pérparési centralit, i cili prodhon energji nga burime té rinovueshme, per aq kohé sa e lejon
siguria e sistemit kombétar t€ energjisé clektrike dhe bazuar né kriteret e transparencés dhe (€
mosdiskriminimit.

8. Operatorét ¢ sistemit té rrjetit duhet t€ optimizojné, t& zgjerojné dhe t& pérmirésojné sistemin
pér lidhjen dhe transmetimin e energjisé elektrike nga centralet e reja, g€ pérdorin burime t& rinovueshme
energjie, né pérputhje me Planin Kombétar (€ Veprimit pér Burimet e Rinovueshme Energjisé,
masterplanet e operatoréve t& sistemit pér zgjerimin e sistemit t& rrjetit apo ¢do dokument zyrtar né fugi.
Kéto plane pér optimizimin, zgjerimin dhe rikonstruksionin e sistemit t& rrjetit, kur éshté e pérshtatshme,
duhet & pérfshijné edhe kapacitetet e interkoneksionit, rrjeteve inteligjente dhe kapacitetet akumuluese,
me qéllim qé & sigurojné operimin e operatorit t& rrjetit, si dhe pérshtatjen e zhvillimeve t€ métejshme
pér prodhimin e energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme t€ energjisé.
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9. Operatorét e sistemit ¢ rrjetit duhet pérpilojné dhe t& béjné publike rregulloret standarde
pér llogaritjet dhe ndarjen e kostove, lidhur me lidhjet e reja né rrjet, pérmirésimin dhe rinovimin e
rrjetit, pérmirésimin e operimit (€ rrjetit dhe rregullat pér implementimin pa diskriminim t€ kodeve t€
rrjetit, € nevojshme pér integrimin e prodhuesve t& rinj né rrjet. Kéto rregullore duhet t& bazohen né
kriterin e mosdiskriminimit, objektivitetit dhe transparencés, duke marré parasysh t& gjitha kostot dhe
pérfitimet e lidhjes sé prodhuesve né rrjet dhe rrethana t& vecanta t& prodhuesve né zona periferike dhe
ato me dendési t€ ulét popullsie.

10. Kostot pér realizimin e lidhjes s& centralit, g¢ pérdor burime t& rinovueshme energjie, né
pikén mé t& pérshtatshme teknike dhe ekonomike t& rrjetit elektrik, paguhen nga prodhuesi, pérveg
rasteve kur kostoja e lidhjes sé tyre pérballohet nga operatori i rrjetit apo népérmjet njé investimi privat,
sipas dispozitave té ligjit nr. 9072, dat€ 22.5.2003 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t€ ndryshuar.

11. Kostot e shogéruara me zgjerimin dhe rikonstruksionin e sistemit ekzistues té tensionit t& ulét
dhe t& mesém, si dhe t& nénstacioneve pér pjesét gé do t€ shfrytézohen nga prodhuesi, pércaktohen
mbéshtetur né pikat 8 dhe 9 € kétij neni.

12. Kufijté e pronésisé ndérmjet operatoréve t6 sistemit dhe centralit duhet & pércaktohen né
marréveshjen e lidhjes né rrjet. Né rast mosmarréveshjeje, kufijié e pronésisé dhe detyrimet e ndérsjella
pér mirémbajtjen e rrjetit pércaktohen nga ERE.

Neni 12
Rregullat gé zbatohen pér lidhjen né rrjet

1. ERE, pas marrjes sé mendimit nga operatorét e sistemit té rrjetit, miraton rregullore specifike
dhe njé model pér marréveshjen “tip” pér lidhjen né rrjet, né té cilat pércaktohen kushtet ekonomike dhe
teknike pér ofrimin e shérbimeve pér lidhjen né sistemin e rrjetit t& centraleve, qé prodhojné energji
elektrike nga burime té rinovueshme t€ energjisé, me shfrytézimin e rrjetit.

2. Rregulloret e pérmendura né pikén 1 € kétij neni:

a) sigurojné standardet teknike € ndértimit & centralit dhe té pajisjeve té lidhjes deri te rrjeti i
operatoréve (€ rrjetit;

b) vendosin rregullat, né pérputhje me té cilat punimet pér lidhjen né rrjet mund t€ realizohen
térésisht ose pjesérisht nga prodhuesi, duke parashikuar edhe kushtet kur lidhja béhet nga operatori i
rrjetit apo nga njé investim privat, duke pércaktuar dhe kérkesat teknike pér pajisjet, qé duhet &
instalohen né pikén e lidhjes nga ana e prodhuesit;

¢) parashikojné publikimin e kushteve ekonomike dhe teknike t& nevojshme pér kryerjen e ¢do
punimi, gé ka t& b&jé me infrastrukturén e rrjetit, & pérshtatshém pér lidhjen e centraleve € reja me
operatorét e sistemit t€ rrjetit.

3. ERE, pas konsultimit me operatorét e sistemit & rrjetit, duhet t& miratojé rregulloren “Pér
vlerssimin e standardeve té cilésisé sé shérbimit né rrjet”, qé pércakton vlerat standarde té ndérprerjeve
vjetore pér ¢do nivel tensioni dhe pér ¢do tip & rrjetit. Kéto vlera duhet & pérfshijné ndérprerjet totale
gjaté njé viti (t€ parashikuara apo @ paparashikuara), t€ shkaktuara nga operatorét e sistemit t€ rrjetit,
duke pércaktuar késhtu edhe cilésiné e shérbimit né rrjet. Vlerat standarde té ndérprerjeve vijetore
pérdoren nga prodhuesit me pérparési dhe operatorét e sistemit t€ rrjetit pér & réné dakord lidhur me
alokimin mujor té tyre, né rast se ekziston vierssimi i cilésisé sé shérbimit né rrjet, pércaktuar né
marréveshjen e lidhjes né rrjet dhe kontratén e shitblerjes sé energjisé. Né kéto dokumente pércaktohen
dhe detyrimet e operatoréve (€ rrjetit, né rast se nuk plotésojné detyrimin pér transmetimin ¢ energjisé
elektrike t€ planifikuar.

4. Me kérkesé t& prodhuesit me pérparési, operatorét e sistemit té rrjetit jané & detyruar t€ hyjné
né marréveshjen e lidhjes né rrjet, g€ pérfshin vlerésimin e cilésisé sé shérbimit né rrjet.

5. Marréveshja standarde e lidhjes né rrjet duhet t& pérmbajé detyrimin e operatorit t€ sistemit &
rrjetit pér té transmetuar energjiné elektrike t€ prodhuar nga centrali.

6. Marréveshja standarde e lidhjes né rrjet, ndér € tiera, duhet t& specifikojé g€ operatori i
sistemnit & rrjetit lejohet té ndérpresé lidhjen:
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a) pér njé periudhe & arsyeshme kohe, pér punime mirémbajtieje & nevojshme ose per ndérhyrje
t& tjera teknike. Té tilla ndérprerje pércaktohen né standardin e vlerésimit & cilésisé sé shérbimit né rrjet;

b) né pérputhje me kontratén € lidhjes né rrjet, né rastet € mosplotésimit t€ kushteve teknike t€
kérkuara, sipas kodeve té transmetimit dhe t& shpérndarjes;

¢) né rastin e forcave madhore;

¢) né rast t& rrezikimit t€ jetés sé njerézve apo té démtimit t& pronés apo pasurisé.

7. Operatorét e sistemit € rrjetit jané € detyruar t’'i ofrojné prodhuesit, i cili kérkon lidhje né
rrijet pér njé central, njé zgjidhje t& pérshtatshme, brenda njé afati kohor € arsyeshém, té pércaktuar nga
rregullat e referuara pikén 2 € kétij neni, pér lidhjen né rrjet.

8. Operatorét e sistemit & rrjetit i véne né dispozicion njé prodhuesi, i cili déshiron & lidhet né
sistem, informacionin e nevojshém dhe © gjeré, me shkrim, vecanérisht lidhur me kapacitetet € sistemit
t& rrjetit, pérfshiré kérkesat dhe kushtet teknike dhe ekzistencén e pikave té lidhjes né rrjet, né njé zoné té
dhéné gjeografike.

Neni 13
Zgjidhja e mosmarréveshjeve pér lidhjen né rrjet

1. Secila nga palét, pér cdo mosmarréveshje ndérmjet njé operatori & sistemit & rrjetit dhe njé
prodhuesi, & kérkon njé lidhje né rrjet, gé lind né bazé & dispozitave t& nenit 11 t& kétij ligji, mund ¢’
drejtohet ERE-s pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

2. Mosmarréveshja zgjidhet me vendim t&¢ ERE-s. Praktika dhe procedura qé do t& ndiget né
lidhje me kété vendim do t€ jené sipas rregullave dhe praktikave procedurale t& ERE-s.

3. Mosmarréveshja, qé lind né bazé & kétij neni, dhe g€ ka t¢ b&jé me kryerjen e njé lidhjeje t&
njé centrali né njé sistem rrjeti, duhet t’i paragitet ERE-s brenda 12 muajve nga data kur éshté béré
lidhja. Mosmarréveshjet, qé paragiten pas kétij afati, nuk merren né shqyrtim nga ERE.

4. ERE mund t& japé udhézime pér sa u pérket rrethanave dhe termave, né bazé & t& cilave
operatori i sistemit t& rrjetit kryen, ose, sipas rastit, mban njé lidhje né pritje t€ zgjidhjes sé njé
mosmarréveshjeje. Vendimi i ERE-s duhet t& jeté né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurave
Administrative. Né rast se ndonjéra nga palét nuk éshté dakord me vendimin e ERE-s, ajo mund i
drejtohet gjykatés, qé merret me trajtimin e kétyre mosmarréveshjeve.

5. Né& vendimin e ERE-s pércaktohet dhe ményra e pagesés s€ shpenzimeve gé kryhen nga ERE
pér kété proceduré.

Neni 14
Detyrimi pér té bleré energji elektrike t& prodhuar nga burime
té rinovueshme energjie

1. Blerési i energjisé elektrike t& prodhuar nga prodhuesi gé ka pérparési, nése kérkohet nga ky i
fundit, éshté Furnizuesi Publik me Shumicé.

2. ERE duhet t& miratojé rregullat specifike dhe njé model pér njé marréveshje “tip” pér blerjen
e energjisé elektrike, gé lidhet ndérmjet blerésit t& energjisé sé prodhuar me burime t€ rinovueshme t€
energjisé dhe prodhuesit gé ka pérparési, me njé afat maksimal deri né 15 vjet.

3. Me kérkesén e prodhuesit g¢ ka pérparési, blerési i energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjisé éshté i detyruar € nénshkruajé marréveshjen pér blerjen e energjisé elektrike,
qé t& blejé energjiné e prodhuar nga centralet qé shfrytézojné vetém burime energjie té rinovueshme, né
bazé & energjisé s€ faturuar.

4. Né rastin e centraleve koogjeneruese, detyrimi pér blerjen e energjisé elektrike, sipas pikés
2 & kétij neni, duhet t& kufizohet né blerjen e energjisé sé faturuar, t€ prodhuar vetém nga pjesa e
shfrytézimit & burimeve té rinovueshme € energjisé.

5. Pér centralet me disa burime energjetike, detyrimi pér té bleré energji elektrike, sig
parashikohet né pikén 2 t& kétij neni, kufizohet né blerjen e energjisé elektrike, g€ vértetohet se &shté
prodhuar nga burime & rinovueshme energjie.
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6. Marréveshja “tip” e blerjes sé energjisé elektrike pérmban, € paktén:

a) termat e detyrueshém pér blerésin e energjisé sé prodhuar nga burime t€ rinovueshme té
energjisé pér t€ bleré dhe paguar energjiné elektrike té faturuar;

b) aplikimin e tarifés fikse pér kWh, sikurse pércaktohet nga ERE;

¢) lidhjen dhe operimin e centralit apo impiantit dhe pérshkrimin e parametrave pérkatés;

¢) vlerésimin e cilésisé sé shérbimit né rrjet, né qofté se éshté pérfshiré né kontratén e shitblerjes
sé energjisé elektrike, pérfshiré edhe formulén e pércaktimit t& energjisé elektrike t€ faturuar;

d) pércaktimin e oré-ndérprerjeve mujore dhe oré-ndérprerjeve vietore standard dhe pagesén e
faturés pérkatése;

dh) rregullat e matjes, pronésisé, provat dhe specifikimet teknike t& sitemit t& matjes gé duhet té
pérdoret; '

e) ményrén e faturimit dhe termat ¢ pagesave;

&) detyrimet kryesore té blerésit t¢ energjisé sé rinovueshme dhe prodhuesve qé kané pérparési;

f) dispozitat né lidhje me démshpérblimin dhe pérgjegjésité;

g) pércaktimin e forcés madhore;

gj) dispozitat pérkatése pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve;

h) hyrjen né fuqi, zgjatjen dhe dispozitat e mbylljes sé& kontrat€s.

7 Blerési i burimeve t& rinovueshme té energjisé duhet & jeté pérgjegjés pér cdo kosto gé lind si
rezultat i disbalancés ndérmjet prodhimit € parashikuar dhe atij g¢ ndodh aktualisht né centralet g€ kané
pérparési, si¢ edhe detajohet mé tej né ligjin e sektorit t& energjisé elektrike dhe modelin e tregut &
energjisé elektrike né Shqipéri.

8. Centralet gé nuk kané pérparési i mbulojné veté kostot per energjiné balancuese.

Neni 15
Tarifat fikse té energjisé elektrike té prodhuar

1. Késhilli i Ministrave, me propozim t&¢ ERE-s, miraton metodologjiné e pércaktimit t& tarifave
fikse t& energjisé elektrike, qé do t'i paguhet prodhuesit me pérparési, pér té gjitha llojet e centraleve, g€
shfrytézojné burime té rinovueshme energjie.

2. Metodologjia:

a) lejon rikuperimin e investimeve t& prodhuesit me njé normé fitimi t& arsyeshme;

b) pércakton kapacitetin maksimal té instaluar pér secilin loj burimi t& rinovueshém energjie, qé
do té pérfitojé nga tarifa fikse;

¢) merr né konsideraté impaktin social dhe ekonomik, q¢ do t€ rezultojé pér konsumatorét
fundoré nga zbatimi i skemés sé tarifés fikse;

¢) merr né konsideraté indeksin e inflacionit, pér t& mbuluar inflacionin e kursit t& k&mbimit nga
lek né euro pér ¢do vit, bazuar né kriteret ¢ pércaktuara nga ana € Bankés sé Shqipérisé;

d) pércakton njé formulé pér logaritjen e ¢do mbingarkese nga energjité e rinovueshme né
¢mimin e konsumatorit fundor, pér & gjithé konsumatorét e energjisé elektrike né Shqipéri.

3. ERE, né pérputhje me metodologjiné e hartuar pér tarifén fikse, ¢do fund vit, miraton vlerat
pérkatése (€ tarifave fikse, q¢ dubet t€ paguhen pér prodhuesit me pérparési, duke i ndaré ata né tre
grupe pér hidrocentralet: grupi i paré: nga 0 deri né 2000 kW, grupi i dyté nga 2001 deri né 5000 kW
dhe grupi i treté nga 5001 deri né 15000 kW.

Tarifat fikse pér hidrocentralet, sipas grupeve, aplikohen me € njéjtén vleré, edhe pér t€ gjitha
lojet e tjera t& burimeve t& rinovueshme (€ energjisé.

4. Tarifa fikse, qé i paguhet prodhuesit qé ka pérparési, sipas mjé kontrate shitblerjeje t&
energjisé elektrike, éshté njé tarifé e zbatueshme né ditén € plotésimit dhe nénshkrimit € késaj kontrate
ndérmijet blerésit té energjisé nga burimet e rinovueshme té energjisé dhe prodhuesve gé kané pérparési.
Tarifa e vendosur né kontratén e shitblerjes sé energjisé éshté maksimumi, deri né 15 vjet dhe
pérditésohet pér ¢do vit.
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5. Formula e méposhtme zbatohet nga ana ¢ ERE-s pér t& béré & mundur pércaktimin e tarifés
fikse pér secilén teknologji t€ burimeve t€ rinovueshme, me & gjitha kostot q& varen né ményré specifike
nga teknologjia pér realizimin dhe operimin e projektit pér njé periudhé 15-vjegare. Kriteret € mésipérme
merren né konsideraté né formulén e llogaritjes s€ tarifés fikse, qé, né formé t& pérgjithshme, gshté si mé
poshié:

Fit = — WACC |, Cr_yc, [Lek/MWH)
FLH| 1 FLH
(1+WACCY"

Ku:

“Fit” jané ¢mimet e energjis¢ elektrike € shitjes (tarifat fikse), duke pérdorur burimet €
energjive té rinovueshme (leké/MW) pér secilin nga tre grupet e sipérpérmendura.

“I” éshté kostoja mesatare specifike e investimeve (leké/MW) pér secilin nga tre grupet e
sipérpérmendura, qé pércaktohet nga ERE ¢do tre vijet.

“FLH” jané orét mesatare t& punés me fugi maksimale né vit (oré pér vit) pér secilin nga tre
grupet e sipérpérmendura;

«“WACC” &shté norma mesatare e ponderuar e Kostos s& kapitalit, & merr parasysh normat
mesatare t& huas né tregun shqiptar, normén e interesit € equities (kapitalit t& veté investitoréve), si dhe
strukturén e kapitalit (equity/hua) qé pércaktohet nga ERE ¢do tre vjet;

«T» gshté kohézgjatja e gmimit t& garantuar, né vite (15 vite pér prodhuesit me pérparési).

“CE” jané kostot mesatare specifike & operimit dhe menaxhimit (leké/MW/vjet) pér secilin nga
tre grupet e sipérpérmendura, qé pércaktohet nga ERE-ja ¢do tre vjet.

“CV” jané kostot mesatare t& léndés djegése dhe kostot ¢ tjera t& ndryshueshme @ menaxhimit
(qé pérdoret si term vetém pér centrale me dy 1éndé djegése qé pérdorin edhe njé sasi & vogél 1énde
djegése pér stabilitetin ¢ flakés) (leké/MWh), pér secilin nga tre grupet ¢ sipérpérmendura, Q&
pércaktohet nga ERE ¢do tre vjet.

6. ERE, bazuar né planin e veprimit ¢ burimeve t& rinovueshme Energjisé, pércakton, ¢do tre
vjet, kapacitetin total maksimal/té sipérm (€ instaluar pér ¢do teknologji t€ burimeve t& rinovueshme.

7. Prodhuesit me pérparési, & cilét kané fituar t€ drejtén pér ndértimin e burimeve q€
shfrytézojné energjiné e rinovueshme, kané € drejté & kérkojné aplikimin e formulés sé mésipérme, pér
shitjen e energjisé elektrike t& prodhuar nga objektet e tyre.

8. Keérkesa nga prodhuesit me pérparési, sipas pikés 7 & kétij neni, mund t& béhet vetém njé
heré.

Neni 16
Informacioni dhe vlerésimi periodik

1. Té gjitha subjektet, q& prodhojné energji nga burimet e rinovueshme, jané té detyruara g,
brenda tremujorit & paré té vitit pasardhés, € paragesin prané ERE-s dhe Agjencisé Kombétare €
Burimeve Natyrore bilancin vjetor t& njé viti mé par€.

2. ERE, né raportin vjetor qé dérgon né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé, duhet t€
pérfshijé dhe njé vlerésim &€ pjesés sé energjisé sé prodhuar nga burimet e energjisé sé rinovueshme,
pérkundrejt konsumit gjithsej t& energjisé pér vitin pérkatés kalendarik. Gjithashtu, né két€ raport duhet

té japé dhe efektet, qé kané ardhur nga nxitja e pérdorimit t& burimeve t& rinovueshme € energjisé né
tarifén e pérgjithshme mesatare t€ konsumatoréve fundoré pér vitin e méparshém.
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Neni 17
Dispozita specifike pér centralet me disa burime energjetike

1. Prodhuesit, ¢ prodhojné energji elekirike nga centralet me disa burime energjetike, nga
pérzgjedhja e burimeve € rinovueshme dhe jo té rinovueshme, jané & detyruar té paragesin matje.t' dhe
Hogaritjet e energjisé elektrike, € prodhuar nga burimet e rinovueshme, né pérputhje me metodologjin€ €
pércaktuar né rregulloret e miratuara nga ERE. .

2. Prodhuesi, g& prodhon energji elekirike dhe/ose termike nga pérdorimi i kombinuar 1
biomasés dhe i burimeve jo t& rinovueshme nga njé central koogjenerues, 1 raporton brenda 3-mujorit té
paré té vitit pasardhés:

a) ERE-s, agjencisé pérgjegjése pér monitorimin e pérdorimit t& burimeve t€ rinovueshme,
bilancin vjetor t& njé viti mé paré dhe blerésit t¢ burimeve t& rinovueshme té energjisé, sasiné e energjisé
elektrike dhe/ose termike t& prodhuar nga burimi i rinovueshém;

b) agjencisé sé autorizuar dhe pérgjegjése pér monitorimin ¢ prodhimit nga burimet e
rinovueshme té energjisé, sasiné e nxehtésisé € prodhuar nga burimi i rinovueshém i energjis€, si dhe
sasiné dhe cilésiné e biomasés sé pérdorur pér kété géllim. Pér qéllime t€ késaj llogaritjeje, kontributi i
¢do burimi energjie llogaritet mbi bazén e pérbérésve té saj.

3. Me propozim t& ERE-s, pas marrjes s¢ mendimit nga agjencia e autorizuar dhe pérgjegjése
pér trajtimin e burimeve t€ rinovueshme t€ energjisé, ministria pérgjegjése pér energjiné miraton njé
rregullore & posagme. Rregullorja duhet t€ pércaktojé rregullat pér matjen dhe llogaritjien e sasisé s€
energjisé elektrike, t& prodhuar nga burimet e energjis€ sé rinovueshme, t& pérdorura pér prodhim
energjie elektrike dhe termike né centrale me disa burime t& rinovueshme energjie, né pérputhje me pikén
1 t& kétij neni, dhe pér prodhimin e energjisé elektrike dhe/ose termike né centralet me koogjenerim pér
géllimet e pikés 2 t& kétij neni. Pér qéllim € késaj llogaritjeje, kontributi i ¢do burimi energjie béhet mbi
bazén e pérbérjes sé energjisé sé tij.

; KREU IV ‘
~ GARANCIA E ORIGJINES SE ENERGIISE BLEKTRIKE
TE PRODHUAR NGA BURIMET E RINOVUESHME TE ENERGJISE

Neni 18
Garancia e origjinés

1. ERE, me kérkesén e prodhuesit, i cili ka marré njé leje ose autorizim pér ndértimin apo
rehabilitimin e njé centrali, gé shfrytézon burime & rinovueshme t& energjisé, 1éshon njé garanci origjine
pér ¢do njési t& energjisé elektrike ose termike t€ prodhuar nga centrali. Pér njé njési gjeneruese t&
energjisé 1éshohet vetém njé garanci origjine.

2. Garancité e origjinés jané pér mjé njési t& energjisé elektrike standard prej IMWh dhe
specifikojné:

a) emrin dhe adresén e prodhuesit;

b) burimet e energjisé, nga @& cilat éshté prodhuar energjia elektrike, t& listuar sipas llojit dhe
pérbérésve kryesoré, pérfshiré edhe informacionin se né cfaré mase energjia elektrike éshté prodhuar nga
burimet e rinovueshme té energjisé;

¢) vendndodhjen, kapacitetin dhe datén e vénies né puné centralit;

¢) periudhén kohore kur éshté prodhuar energjia dhe deri né ¢faré mase prodhuesi ka pérfituar,
né pérputhje me nenin 15 € kétij ligji, si dhe deri né ¢faré mase ky central ka pérfituar nga mbéshtetja
pér investime, si dhe né ¢faré mase ka pérfituar nga skema t€ tjera kombétare mbéshtetése;

d) datén, shtetin g& ka [éshuar garanciné dhe numrin unik ¢ identifikimit.

3. ERE mbikéqyr léshimin, transferimin dhe anulimin e garancive € origjinés, né pérputhje me
dispozitat e rregullores s& nxjerré sipas pikés 9 & kétij neni, dhe siguron qé e njéjta njési e energjisé
elektrike, e prodhuar nga centrale me burime t& rinovueshme energjie, ésht€¢ marré né konsideraté vetém
njé heré.
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4. Garancité e origjinés léshohen né bazé t€ € dhénave (€ gjithanshme dhe informacionit &
pérshtatshém pér € vértetuar origjinén e energjisé elektrike té furnizuar nga prodhuesi, si dhe t€¢ dhéna
rnatjesh, té vértetuara nga operatori i sistemit @ rrjetit. Garancité e origjinés léshohen vetém pasi
prodhuesi paraget gjithé informacionin e kérkuar né pikén 2 t& kétij neni.

5. Cdo pérdorim i njé garancie origjine b&het brenda 12 muajve nga data e prodhimit & njésisé

Korresponduese t& energjisé elektrike. Garancia e origjinés anulohet menjéheré pasi ésht¢ pérdorur.

6. Nése energjia elektrike éshté prodhuar nga njé hidrocentral me sistem me cikél pompimi, qé
bén 6 mundur ngritjen e ujit né basenin e sipérm, pra kur turbinat kané punuar né regjim pompe,
garancia e origjinés léshohet vetém pér sasin€ e energjisé elektrike gé i korrespondon diferencés ndérmjet
energjisé elektrike t€ prodhuar nga hidrocentrali dhe energjisé elektrike t& konsumuar pér pompimin e
wjit né rezervuarin e sipérm.

7. Nése energjia elektrike &shté prodhuar nga mbetjet urbane dhe industriale, garancia e origjinés
1éshohet vetém pér sasiné e energjisé gé i korrespondon pjesés sé tyre t& biodegradueshme, si¢ €shté
pérkufizuar né shkronjén “d” t& nenit 3 t& kétij ligji.

8. ERE pérgatit njé regjistér elektronik (€ garancive (€ origjinés, me nj¢ mekanizém t&
pérshtatshém pér pérpunimin e té dhénave, pér i€ siguruar qé kéto garanci do té léshohen, do t€
transferohen dhe do t& anulohen né ményré elektronike dhe gé do t€ jené t€ sakta, t& besueshme dhe
rezistente ndaj falsifikimit. Palét e interesuara kané t€ drejtén e hyrjes sé liré né kété regjistér.

9. ERE miraton njé rregullore & posagme pér procedurén e aplikimit pér garanci origjine.
Rregullorja, pérveg t tjerash, parashikon né vecanti:

a) dokumentacionin gé do t& paragitet nga prodhuesi pér kualifikimin teknik & centralit t& tij si
central gé prodhon energji elektrike ose termike nga burime t€ rinovueshme energjie;

b) procedurén e kualifikimit teknik dhe veganérisht afatin kohor, brenda t& cilit ERE-ja duhet t'u
pérgjigjet aplikimeve té paragitura, si dhe pasojat juridike pér rastet kur nuk plotésohet ky detyrim;

¢) procedurén e aplikimit pér léshimin, regjistrimin, transferimin ose anulimin e garancive té
origjinés;

¢) procedurén e monitorimit t& zbatimit & kétyre detyrimeve nga subjekti;

d) ¢éshtjet lidhur me bashképunimin ndérmjet autoriteteve kompetente t€ shteteve anétare té
Bashkimit Europian dhe vendeve t tjera, me t& cilat ka marréveshje t€ nénshkruar pér njohjen e
ndérsjellé té garancive té origjinés.

10. ERE &shté e autorizuar dhe pérgjegjése pér t& ndryshuar ¢do rregullore dhe proceduré €
méparshme, qé ka t& béjé me garancité e origjinés, pér té reflekwar dispozitat e parashikuara né pikén 9
t& kétij neni.

Neni 19
Procedura e monitorimit

1. N& ményré qé & sigurohet se jané plotésuar kushtet e Iéshimit & garancive té origjinés dhe se
t& dhénat e informacioni, né bazé té t cilit jané léshuar ato &shté i sakt€, pérfagésuesit ¢ ERE-s dhe ¢do
person i autorizuar prej saj, pa paragjykuar respektimin e sekreteve t¢ biznesit, kané té drejté hyrjeje té
liré né centralin prodhues pérkatés dhe né & gjitha t& dhénat e informacionin, gé lidhen me até central.
Prodhuesi éshté i detyruar té lehtésojé punén e pérfagésuesve € ERE-s dhe ¢ personave t€ autorizuar
prej saj. ERE mund té refuzojé njohjen e njé garancie origjine vetém kur ka dyshime t& bazuara pér
saktésing, besueshmériné apo vértetésing e saj.

2. Energjia elektrike e prodhuar nga burimet e rinovueshme & energjis¢ dhe pér © cilén é&shté
léshuar njé certifikaté origjine nuk mund t€ shitet te konsumatorét fundoré si energji elektrike e prodhuar
nga burimet ¢ rinovueshme (& energjisé.
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Neni 20
Bashképunimi ndérkombétar pér garancité e origjinés

1. Njé garanci origjine pér energjiné elektrike t€ prodhuar nga burime energjie té rinovueshme, e
|&shuar nga njé shiet g& éshté anétar i Bashkimit Furopian, ose palé kontraktuese ¢ Traktatit t€
KK omunitetit ¢ Energjisé & Europés Juglindore, njihet edhe né Republikén e Shqipérisé.

7 Késhilli i Ministrave mund & hyjé né marréveshje me cilindo shtet anétar té Bashkimit
Europian ose shtete palé kontraktuese t€ Traktatit ¢ Komunitetit t&¢ Energjisé t& Europés Juglindore, pér
njohjen e ndérsjellé t& garancive & origjinés, pér géllimet e monitorimit t& pérmbushjes sé kérkesave t€
nenit 4 & kétij ligji, lidhur me objektivat e pérgjithshém kombétaré pér burimet e rinovueshme t€
energjisé.

3. ERE bashképunon me té gjitha autoritetet gé 1&shojné garancité e origjinés té vendeve anétare
té Bashkimit Buropian dhe me ¢do shtet gé éshté palé kontraktuese e Traktatit t&¢ Komunitetit t& Energjisé
té Europés Juglindore, me qéllim g€ t€ sigurojé konsumatorét fundoré pér sasiné e energjisé s& prodhuar
nga burime & rinovueshme, né krahasim me € gjithé energjiné gé furnizohet.

KREU V
NXITJA E PERDORIMIT TE SISTEMEVE TE PANELEVE DIELLORE PER PRODHIMIN E UJIT
TE NGROHTE

Neni 21
Objektivat minimalé pér shfrytézimin e energjisé diellore

1. N& kuadér t& detyrimit kombétar pér burime t& rinovueshme € energjisé, t& vendosura sipas
nenit 4 & kétij ligji, Késhilli i Ministrave duhet t¢ vendosé treguesit minimalé pér prodhimin e ujit t&
ngrohté sanitar né stokun e ndértesave dhe pér procese teknologjike, t& siguruara nga sistemet e paneleve
diellore.

2. Treguesi minimal i shfrytézimit t& energjisé diellore, i vendosur né pikén 1 t& kétij neni,
vendoset duke marré né konsideraté rrezatimin diellor né zona t€ ndryshme t€ vendit.

3. Késhilli i Ministrave duhet & miratojé kritere specifike pér llogaritjen e kontributit t€ energjisé
diellore pér prodhimin e ujit t& ngrohté ose vegmas ose si pjesé e kodit energjetik t& ndértesés, duke
marré né konsideraté standardet mé té fundit & Bashkimit Europian t& miratuara pér k&t géllim.

Neni 22
Instalimi i detyrueshém i sistemeve té paneleve diellore pér prodhimin
e ujit té ngrohté

1. Késhilli i Ministrave duhet t& pérshtaté politikat dhe t€ ndérmarré masa pér rritien e
shfrytézimit té energjisé diellore né stokun e ndértesave, si pér ato ekzistuese, ashtu dhe pér ndértesat e
reja dhe ndértesa publike ose private, pér € instaluar sisteme diellore t€ ujit t& ngrohté, pér té plotésuar
objektivat/caqet e vendosura pér rritjen e kontributit t€ energjisé diellore né konsumin total energjetik t&
vendit.

2. Késhilli i Ministrave, me propozim té minisirisé pérgjegjése € energjis€, duhet t€
pércaktojé sektorét ekonomiké dhe kategorité e ndértesave, sipérfagen minimale ose kapacitetin e
sistemeve t& paneleve diellore t prodhimit t€ ujit t€ ngrohté qé duhet t€ instalohet né to, kérkesat teknike
pér sistemet e paneleve diellore qé do té instalohen, si dhe procedurat specifike e kriteret q¢ duhet €
ndigen né lidhje me pérforcimin e zbatimit t€ kétyre detyrimeve dhe monitorimin e tyre nga institucionet
pérgjegjése.

3. Cdo detyrim pér instalimin e sistemeve t€ paneleve diellore, né pérputhje me pikat 1 dhe 2 t€
kétij neni, merret parasysh né léshimin e certifikatés s¢ performancés s energjisé né ndértesa gé do €
léshohet né pérputhje me nenet pérkatése t€ ligjit nr. 9379, daté 28.4.2005 “Pér efigencén e energjisé”.
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4. Né vendosjen e detyrimeve t€ dhéna né pikat 1 dhe 2 t€ kétij neni, ndértesat publike duhet t&
tregojné njé rol parésor, duke filluar instalimin e sistemeve & paneleve diellore nga viti 2013 dhe né
vazhdim.

Neni 23
Certifikata dhe etiketa e sistemeve t& paneleve diellore pér prodhimin
e ujit té ngrohté

1. Té gjitha sistemet e paneleve diellore t€ prodhimit & ujit t& ngrohté q& prodhohen né vend ose
qé importohen dhe gé jané instaluar per té plotésuar objektivat, sipas nenit 24 & kétij ligji, ose qé
mbéshteten nga cdo lloj skeme nxitése publike, duhet t¢ plotésojné minimumet teknike Gé duhet t&
pérgatiten né ményré t€ qarté nga Késhilli i Ministrave. Né ato raste kur standardet europiane ekzistojné,
té tilla specifikime teknike duhet t€ jené né harmoni me ato standarde.

2. Testimi i sistemeve té paneleve diellore duhet t€ kryhet nga njé person juridik i akredituar, né
pérputhje me ligjet né fuqi dhe procedurat e testimit duhet t& plotésojné standardet europiane specifike té
testimit qé zbatohen pér prodhime t€ tilla. Né t€ kundért, rregullat teknike specifike € adoptuara nuk
duhet & pérshkruhen né ato raste kur pajisjet dhe sistemet diellore duhet t& certifikohen dhe nuk duhet t&
pengojné tregun e brendshém.

3. Keshilli i Ministrave duhet t& miratojé skemat certifikuese ose skemat ekuivalente
Kualifikuese, pér instaluesit e sistemeve € paneleve diellore, & hartuara nga Agjencia Kombétare €
Burimeve Natyrore. Té tilla certifikata u kérkohen edhe instaluesve té sistemeve & paneleve diellore, g&
instalohen pér plotésimin e treguesve né fugi dhe atyre & pérfitojné nga skemat e nxitjes publike.

4. Cdo subjekt @&shté i detyruar (€ regjistrojé né Agjenciné Kombétare t&¢ Burimeve
Natyrore ¢do sistem té paneleve diellore t€ ujit t& ngrohté, & prodhuar né vend apo edhe importuar né
tregun vendor. Ato duhet té sigurojné pér konsumatorét & gjithé informacionin e kérkuar, ashtu edhe si¢
kérkohet né nenin pérkatés té etiketimit, né lidhje me eficencén ¢ pajisjeve energjetike, sipas ligjit t&
eficencés sé energjisé.

Neni 24
Pérjashtime nga taksat

1. Cdo person gé prodhon ose monton sisteme & paneleve diellore pér prodhimin e ujit t&
ngrohté pérjashtohet nga tarifat doganore dhe TVSH-ja pér kéto sisteme té paneleve diellore.

2. Cdo person gé pérmbush kérkesat e vendosura n& nenin 23 & kétij ligji pérfiton duke iu hequr
taksat e mésipérme, sipas pikés 1 t& kétij neni.

3. Cdo person gé prodhon apo monton sisteme t€ paneleve diellore pér prodhimin e ujit t€
ngrohté pér géllime sanitare né ndértesa apo pér procese teknologjike né industri duhet t’i rimbursohet
taksa doganore pér léndét e para (€ importuara pér prodhimin apo montimin e kétyre sistemeve, me
kushtin gé sistemi i paneleve diellore i prodhuar t& plotésojé kushtet e vendosura né nenin 25 & kétij ligji
dhe té& provohet prodhimi apo montimi me faturé shitjeje.

4. Kashilli i Ministrave, me propozim t& ministrisé pérgjegjése pér energjiné, miraton rregullat
dhe procedurat e rimbursimit pér taksén doganore té paguar pér Iéndét e para dhe materialet ¢ importuara
pér prodhimin ose montimin e sistemeve diellore t€ ujit t& ngrohté sanitar dhe pér procese teknologjike.

5. Té gjithé prodhuesit dhe instaluesit e paneleve diellore duhet t& raportojné tek Agjencia
Kombétare e Burimeve Natyrore, jo mé voné se 3 muaj nga data e prodhimit apo montimit, sasiné e
paneleve qé ata prodhojné ose montojné, si dhe tipin e karakteristikat teknike 1€ paneleve, t€ vértetuara
me faturé shitjeje.
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KREU VI )
ENERGJI NGA BURIME TE RINOVUESHME NE SEKTORIN
E TRANSPORTIT

Neni 25
Parashikime specifike lidhur me shfrytézimin e burimeve té rinovueshme
té energjisé né transport

1. Késhilli i Ministrave miraton njé rregullore t& hartuar nga strukturat e Ministrisé sé¢ Punéve
Publike dhe Transportit. Né kété rregullore duhet Ui jepet informacion publikut pér disponimin dhe
pérfitimet mjedisore nga € gjitha burimet e ndryshme t& rinovueshme té energjisé, qé pérdoren né
sektorin e transportit. Rregullorja duhet t& parashikojé dhe detyrimin pér té treguar pikat e shitjes ku
pérmbajtja e biokarburanteve, t€ tretura né nénproduktet e naftés, e kapércejné kufirin e vendosur né
pérqindje, sipas pércaktimeve & béré nga ERE.

2. Pér qéllimin e demonstrimit t& zbatimit t€ detyrimeve kombétare pér burime t& rinovueshme té
energjisé, gé u jané véné operatoréve dhe t€ objektivave pér shfrytézimin e burimeve € rinovueshme t€
energjisé, né & gjitha format q¢ mund & pérdoren né sektorin e transportit, t& referuara né objektivat
kombétaré pér pérdorimin e burimeve & rinovueshme t¢ energjisé, né pérputhje me nenin 4 t& kétij ligji,
kontributi nga biokarburantet ¢ prodhuara nga mbeturina, mbetje, materiale celulozike joushgimore dhe
materialet linjo-celulozike, konsiderohet té jeté dyfishi i asaj t& prodhuar nga biokarburantet e tjera.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 26
Sanksionet administrative

1. Shkelja e detyrimeve & pércaktuara né pikén 2 t& nenit 19 t€ kétij ligji pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé 300 000 leké.

2. Kur subjektet nuk paragesin bilancin vjetor € prodhimit & energjisé nga burimet e
rinovueshme, sipas pércaktimit t& pikés 3 & nenit 8 t& kétij ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjobé 100 000 leke.

3. Kur subjektet nuk regjistrojné dhe nuk raportojné panelet diellore g& instalojné, sipas
pércaktimit t& pikés 4 & nenit 23 & kétij ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé
200 000 leké.

4. Autoriteti administrativ pér ekzekutimin e gjobave &sht€¢ ERE.

5. Té ardhurat nga gjobat shkojné né Buxhetin e Shtetit.

Neni 27
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave g€, brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, & nxjerré
aktet nénligjore, né zbatim € neneve 4, 5 pika 3, 6 pika 5, 7 pika 1, 21 pika 3, 23 pika 3 dhe 25 pika 1
té kétij ligji.

2. Ngarkohet Késhilli i Ministrave ¢, brenda 6 muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, t€ nxjerré
aktet nénligjore, né zbatim (& neneve 10 pika 1, 15 pika 1, 22 pika 2 dhe 24 pika 4 & kétij ligji.

3. Ngarkohet ministria pérgjegjése pér energjiné €, brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e kétij
ligji, t& nxjerré aktet nénligjore, né zbatim t& neneve 5 pika 1 dhe 17 pika 3 & kétij ligji.

4. Ngarkohet Enti Rregullator i Energjisé qé, brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, t&
nxjerré aktet nénligjore, né zbatim té neneve 12 pika 3, 17 pika 3 dhe 18 pikat 8 dhe 9 té kétij ligji.

5. Ngarkohet Enti Rregullator i Energjisé q&, brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e kétj ligji, t&
nxjerré aktet nénligjore, né zbatim ¢ neneve 10 pika 2, 11 pika 5, 12 pika 1 dhe 14 pika 2 t& kétij ligji.
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Neni 28
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 2.5.2013
Shpallur me dekretin nr. 8171, daté 14.5.2013 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani
LIG)

Nr. 139/2013

PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERMJET KESHILLIT Ti MINISTRAVE TE

a8

REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE QEVERISE FEDERALE AUSTRIAKE PER
SHKEMBIMIN E NDERSJELLE Ti TE DHENAVE N CESHTJET E KONTROLLIT TE
MIGRACIONIT DHE CESHTJET E AZILIT

Né mbéshtetje t& neneve 78, 83 pika 1 dhe 121, & Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI ‘
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1
Ratifikohet marréveshja ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave t€ Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverisé Federale Ausiriake pér shkémbimin e ndérsjellé & & dhénave né céshijet e kontrollit t&
migracionit dhe ¢éshtjet e azilit.
Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 2.5.2013

Shpallur me dekretin nr.8172, daté 14.5.2013 t& Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani
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